## महाराष्ट्र राज्य द्राक्ष बागायतदार संघासाठी तीन दिवसांचे ऑनलाइन चर्चासत्र Three days online *Charchasatra* for MRDBS

महाराष्ट्र राज्य द्राक्ष बागायतदार संघाच्या सहकार्यांने 03/05/2023 ते 05/05/2023 या कालावधीत ऑनलाईन चर्चासत्र आयोजित करण्यात आले होते. खरड छाटणीच्या चालू हंगामात अवलंबल्या जाणाच्या चांगल्या कृषी पद्धतींबाबत द्राक्ष बागायतदारांना जागरूक करणे हा या चर्चासत्राचा उद्देश होता. डॉ. रा.गु. सोमकुवर यांनी कॅनोपी व्यवस्थापनावर तर डॉ. प्र.हि. निकुंभे यांनी अनिश्चित्त हवामानाचा (अवकाळी पाऊस) सामना करण्यासाठी प्लास्टिक आच्छादनाच्या फायद्यांवर भर दिला. डॉ.अ.कु. उपाध्याय यांनी आवश्यक असलेल्या पोषण व्यवस्थापनासह सिंचनाच्या योग्य वेळापत्रकावर प्रकाश टाकला. सटाणा परिसरातील गारपिटीची समस्या डॉ. नि.आ. देशमुख यांनी मांडली. पीक संरक्षण क्षेत्रात डॉ. दी.सिं. यादव यांनी स्टेम बोअरच्या हल्ल्यांबाबत बागायतदारांना सावध केले आणि थ्रिप्स, माइट्स आणि पिठ्या ढेकूण व्यवस्थापनावरही सांगितले. रोग व्यवस्थापनाला डॉ. सुजॉय साहा यांनी संबोधित केले जेथे त्यांनी जैव-केंद्रित रोग व्यवस्थापन धोरणांवर प्रकाश टाकला आणि द्राक्षांमध्ये आलेल्या काही नवीन रोगांच्या समस्यांबाबत बागायतदारांना ओळख करून दिली. या कार्यक्रमाला सुमारे 250 द्राक्ष बागायतदार उपस्थित होते. प्रत्येक व्याख्यानानंतर प्रश्लोत्तराचे सत्र होते ज्यात बागायतदारांच्या अनेक प्रश्लांची शास्त्रज्ञांनी उत्तरे दिली.

An on-line *charchasatra* was held from 03/05/2023 to 05/05/2023 in collaboration with MRDBS. The objective of this *charchasatra* was to sensitize the growers with the good agricultural practices to be followed during the ongoing season of foundation pruning. Dr. R.G. Somkuwar spoke on canopy management while Dr. P.H. Nikumbhe emphasized on the advantages of protected cultivation to counter the vagaries of nature. Dr. A.K. Upadhyay highlighted the proper schedule of irrigation along with the nutrient management required during this stage. The problem of hailstorm in Satana area was deftly covered by Dr. N.A. Deshmukh. In the area of crop protection Dr. D.S. Yadav cautioned the growers about the attack of stem borers and also spoke on thrips, mites and mealy bug management. Disease management was addressed by Dr. Sujoy Saha where he highlighted the bio-intensive disease management strategies and also introduced the growers with some new disease problems encountered in grapes. A total of around 250 growers attended the programme. Each lecture was followed by a question and answer session wherein several queries of the growers were answered by the scientists.



